1
34 2600            Группа Е71
34 2700
КОНТАКТОРЫ И ПУСКАТЕЛИ
ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ТИПА ПМ12-063
Руководство по эксплуатации
ИТАК.645300.008 РЭ
2

Приложение А
(справочное)
Структура условного обозначения контакторов
П р и м е ч а н и я
1. Тип контактора — ПМ12-063, типоисполнение — ПМ12-063151.
2. Номинальный ток равен номинальному рабочему току в категории применения АС-3.
3. При использовании приставок ПКЛ можно получить другие числа и исполнения контактов вспомогательной цепи.
ПМ12 - ХХХ Х Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6 7 8
1 Обозначение серии
2 Цифры, указывающие условное обозначение номинального тока: 063 - 63 А
3 Цифра, указывающая исполнение контакторов по назначению:
1 — нереверсивные
5 — реверсивные с электрической и механической блокировками
4 Цифра, указывающая исполнение контакторов по степени защиты и наличию кнопок:
0 — степень защиты IP00
1 — степень защиты IP54 без кнопок
2 — степень защиты IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп»
4 — степень защиты IP40 без кнопок
5 — степень защиты IP20
6 — степень защиты IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп»
5 Цифра, указывающая исполнение контакторов по числу и исполнению контактов
вспомогательной цепи и по роду тока цепи управления:
0 — без контактов; переменный
1 — с двумя замыкающими и двумя размыкающими контактами (2«з» + 2«р»); переменный
6 Буква (или буквы), указывающая(ие) климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69
7 Цифра, указывающая категорию размещения по ГОСТ 15150-69
8 Буква, указывающая исполнение по износостойкости:
А, Б, В
21
Продолжение приложения А
Структура условного обозначения пускателей
П р и м е ч а н и я
1 Тип пускателя — ПМ12-063, типоисполнение — ПМ12-063201.
2 При использовании приставок ПКЛ можно получить другие числа и исполнения контактов вспомогательной цепи.
ПМ12 - ХХХ Х Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6 7 8
1 Обозначение серии
2 Цифры, указывающие условное обозначение номинального тока: 063 - 63 А
3 Цифра, указывающая исполнение контакторов по назначению:
2 — нереверсивные
6 — реверсивные с электрической и механической блокировками
4 Цифра, указывающая исполнение контакторов по степени защиты и наличию кнопок:
0 — степень защиты IP00
1 —- степень защиты IP54 без кнопок
2 — степень защиты IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп»
3 — степень защиты IP54 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой
4 — степень защиты IP40 без кнопок
6 — степень защиты IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп»
7 — степень защиты IP40 с кнопками «Пуск» и «Стоп» и сигнальной лампой
5 Цифра, указывающая исполнение контакторов по числу и исполнению контактов
вспомогательной цепи и по роду тока цепи управления:
0 — без контактов; переменный
1 — с двумя замыкающими и двумя размыкающими контактами (2«з» + 2«р»); переменный
6 Буква (или буквы), указывающая(ие) климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69
7 Цифра, указывающая категорию размещения по ГОСТ 15150-69
8 Буква, указывающая исполнение по износостойкости:
А, Б, В
22
Продолжение приложения А
Структура условного обозначения ограничителей перенапряжения
ОПН - Х Х Х Х Х
1  2 3 4 5 6
1 Наименование приставки:
«Ограничитель перенапряжений»
2 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по элементной базе:
1 — R-C
2 — варистор
3 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по типу аппарата:
3 — ПМ12-063
4 Цифра, указывающая исполнение ограничителя перенапряжений по напряжению и по роду
тока цепи управления:
Цифра
Номинальное напряжение
цепи управления, В
Род тока цепи управления
0 24
переменный
1 48
2 110
3 220
4 380
5 Буква (или буквы), характеризующая климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69
6 Цифра, характеризующая категорию размещения по ГОСТ 15150-69
23
Приложение Б
(обязательное)
Габаритные, установочные размеры, масса контакторов,
пускателей и ограничителей перенапряжений
1. Размеры без предельных отклонений — максимальные.
2. * Размер только для контакторов с ограничителями перенапряжений типа ОПН-1, ОПН-2 (вариант К).
3. ** Размер только для контакторов с ограничителями перенапряжений типа ОПН-2.
4. Масса не более 1,07 кг для ПМ12-063150; 1,14 кг для ПМ12-063151.
5. Крепление — три винта М6; рейка.
37*max
119